

KURJER WARSZAWSKI

D. 11. Października.

CZWARTEK.

Rok 1832.

N^o 274.

WSPOMNIENIA.

Przejsie wojska przez
Wisłę 1794.

Kommissja Rządowa Spraw Wewnętrznych, Duchownych i Oświecenia Publicznego. Gdy używanie wskazanych środków przeciwko *cholrze* przyniosło ten skutek że stan obecny zdrowia mieszkańców w całym kraju niemoże wzbudzać istniejącej dawnej obawy, Kommissja Rządowa przeto uznała potrzebnem tak pożądaną wiadomość niniejszem ogłosić. — W Warszawie d. 6 Października 1832. — Dyrektor Główny Prezydujący Hrabia *Strogonow.* — Radca Stanu Członek Kommissji, w Zastępstwie *Aug: Karcki.* — Za Sekr: Jlnego *Rzońca.*

Osoba Dobroczytna, wczoraj w Redakcji Kurjera Warszawskiego dla Niewiasty rażonej piorunem, złożyła zł. 100. — W księgarni *Aug: Em: Gliksberga* przy ulicy Miodowej pod filarami, przyjmuje się prenumerata na dzieło wydane w Krakowie u *Friedlejna* pod tytułem: *Malownicze widoki miasta Krakowa i jego okolic, w liczbie 24, z opisami historycznymi w języku polskim i francuzkim.* Dwa poszyty już wyszły. Każdy poszyt składa się z 4 widoków, litografowane przez sławnego *Engelmanna w Paryżu*, tekst drukowany na wielkowym papierze pięknym. Didotowskim drukiem. Cena każdego poszytu złp. 6. Następny poszyt z góry się opłaca. — Na mocy wydanego mi przez Wysoką Kommissję Rządową S. W: D: i Oświe: Publ: upoważnienia do założenia Instytutu Szkoły wyższej *Płci żeńskiej*, zawiadaniom szanownych Rodziców, chcących mi wychowanie Dzieci swoich powierzyć, iż kurs nauk w tejsze rozpocznie się z dniem 15 b. m. i r. w domu przy ulicy Nowej miasto, pod Nr 345, z tem zapewnieniem, iż tak przez

wybór Nauczycieli jak i gorliwą mą pracą najusilniej starać się będą zupełnie ich zaufaniu odpowiedzieć. *Marjanna z Lehmanów Braun.* — Młody Rzemieśnik ieszcze niemający zapasu pieniężnego, odebrał list z smutną wiadomością, że jego Matka będąca o mil kilkanaście od Warszawy, złożona chorobą, znajduje się w niedostatku; stroskany Syn, czule kochający swą Matkę, starał się pożyczyc u kogo kilka dukatów, dla posłania ich Matce, lecz nie znalazł łaskawych pożyczających; chciał przeto sprzedać obrączkę złotą którą miał na pamiątkę od tejsze Matki; a gdy brał za nią pieniądze, zemgłał! Dowiedziawszy się o tem ieden z tutejszych zacnych Majstrów, odkupił obrączkę, oddał ją pacziwemu Synowi, i uदारował zaślizkiem jego Matkę! — Młody nieznanany dotąd Skrzypek *Włodzimierz Maieranowski*, niedawno w *Krakowie* dawał koncert, jego talent znawcy uważają jako wiele obiegujący. — Wydano niedawno w *Paryżu* w języku francuzkim; *Pamiętniki Sułkowskiego*, Adjutanta Napoleona i Członka instytutu w *Wielkiem-Kairo*, który zginął w Egipcie r. 1796, podczas pamiętnego w tem mieście buntu przeciw Francuzom. — Romansopisarz Niemiecki, *Alexander Bronikowski* znowu wydał 2 nowe Romanse. — W księgarni *S. H. Merzbacha* przy ulicy Miodowej Nr 486, sprzedaje się nowe dzieło: *Conchiologie fossile et apercu géognostique des Formations du Plateau Wpłhyni et Podolien*, par *Frédéric du Bois de Montpéreux*, in 4to avec huit planches et une Carte. Cena złp. 20.

Z *Petersburga* 15 *Wrzes:* — Ostatniej Sobor-

ty z rana, spadł w tutejszej stolicy pierwszy śnieg tej jesieni; nazbyt zda się wcześniej, gdy widzimy jeszcze przedawane porzeczki, maliny i inne jagody, które w południowych częściach Litwy w Lipcu już znikają. Śnieg ten był obfity, leżał kilka godzin i dziwnie się wydawał na zielonej jeszcze murawie i na drzewach liśćmi okrytych. — Do tutejszej stolicy przybył Poseł Angielski P. *Bligh*; odbył podróż morzem, na parowym okręcie zwanym *Mikołaj*.

Jedna z gazet Belgickich będąca w sporze z gazetami zwanymi *Patryotyczne*, które całą nadzieję pokładają w pomocy Francji, zapewnia, że byłoby wstydem gdyby naród Belgicki mający 4,000,000 ludności niemógł się oprzeć bez cudzej pomocy Holendrom! — Miasto *Mec* (we Francji) uważają teraz za najważniejszy punkt graniczny. W tem mieście znajduje się teraz 12,000 wojska. — Deputacja *Grecka* wkrótce ma przybyć do *Munichu* dla złożenia hołdu przysiężnemu władcy *Grecji*, Królewiczowi *Ottonowi*. Czynią świetne przygotowania na przyjęcie tych Deputowanych. Wkrótce ma nastąpić uroczyste ogłoszenie tego Xcia Królem *Grecji*. — Kilka gazet wspominają że w tym czasie Król *Pruski* widzieć się będzie w Cieplicach z Cesarzem *Austrjackim*. — O terażniejszej podróży *Karola Xgo* na stałym lądzie zachowana jest głęboka tajemnica, tyle tylko jest pewnem, że pocztamty *Pruskie* odebrały rozkaz, aby *Karola X*, gdzie tylko przejeżdżać będzie, przyjmowały z największym uszanowaniem. *Karol X* wjeżdżając na granicę *Pruską* uda się najpierw do miasta *Saganu*, a z tamąd przez góry *Szlaskie*, Hrabstwo *Glauckie* do *Morawji* i nakoniec do *Gracu*, gdzie, iak wiadomo, mieszkać będzie. — Rząd *Pruski* ma zamiar pojednać Xcia *Karola Brunświckiego* z jego bratem który mu odstępnie Xię-

stwo *Oleśnickie* i znaczną sumę, na co Xcie *Karol* dotąd jeszcze niechce przystać. — W Królestwie *Wirtemberskim* także zakazano gazetę powszechną *Niemiecką*. — Do *Hagi* przybyło wielu Kurjerów gabinetowych. — Prefekt Departamentu północnej Francji Radaca Stanu *Baron Meszen*, wydał w *Lil* odezwę do Burmistrza tegoż Departamentu: „Mości Panowie! z powodu poruszeń iakie być mają w armii północnej, utraci kilka twierdz swoje garnizony wojskowe, przeto środki które mądrość Króla postanowiła, dla utrzymania godności i interesu handlu we *Francji*, zostaną zapewne przez wszystkich obywateli z wdzięcznością przyjęte i korzystać będą z tej pory oddając się z gorliwością ogólnemu dobru, gdy potrzeba wymaga aby wszystkie garnizony twierdz i miast opuszczone przez wychodzące wojsko linjowe zastąpione były przez gwardję Narodową która czuwać będzie nad spokojnością i bezpieczeństwem.“ — W *Porcie Szezburga* trwa nieustanna czynność. — Kilkuset cudzoziemców znowu wypłynęło do armji *Francuzkiej* będącej w *Algierze*. — Sułtan oczekuje z pewnością pośrednictwa wielkich mocarstw między nim a *Wice-Królem Egiptu*. — W *Paryżu* zmiesiono ieden z bataljonów Gwardji narażając na to, że *Officerowie* niewypełniali rozkazów swego Dowódcy; następnie na nowo urządzono tenże bataljon z zupełną zmianą *Officerów*. — Za nadzwyczajną osobliwość uważać można, że ieden z młodych *Murzynków* będących w *Wile*, nagle zaczął bieleć, i już tylko gdzie niedzie po ciele jego widać czarniawe plamki. — Jest wiadomość z *Portugalji*, że d. 22 z. m. wojsko *Don Michała* ponowiło walkę pod *Oporto*, lecz znowu z znaczną stratą cofnąć się musiało. — W *Irlandji* niesnaski między stronniactwami trwają ciągle, a nawet staczone bywają walki z przelewem krwi! — Jedna

z Gazet Londyńskich twierdzi, że chociaż *Francja* uzbraja się na lądzie i na morzu, jednak bez porozumienia się z *Anglią* nie nieprzedsięwzięmie, a pokój powszechny nie będzie zerwany. — W *Kadywie* (w Hiszpanji) powstała niespokojność, gdy doszła wiadomość że Król postanowił iż to miasto przestać być wolnem handlowem. — Zdać się być ta wieść niezawodną że wojsko *Ibrahima* zupełnie odniosło zwycięztwo nad wojskiem *Sułtańskim*. W *Stambule* policja nieustannie czuwa aby spokojność nie została przerwana. Morowa zaraza jeszcze wielu Ludzi zabiera. — W czasie bombardowania miasta *Oporto*, tancznie Damy okazały dowody ludzkości; troskliwie opatrywały rannych, zachęcały do wytrwałości, a nawet niektóre narażały się na niebezpieczeństwo. Żołnierze *Don Michała* walczyli mężnie, lecz legło ich do 800. — Znowu słyhać że wojsko Austrjackie wkrótce opuści kraje *Papieżkie*. — Papierzy znacznie spadły w *Amsterdamie*. — Wkrótce ukończoną całkiem zostanie droga przez grzbiec gór *Vellebit*, tworzących granicę między *Dalmacją* a *Kroacją*. Góry te rozdzielały te obiedwie prowincje w tym sposobie, że szczyt onych tylko z wielkiem niebezpieczeństwem mógł być przebywanym. Ponieważ droga ta tylko o 4 cale co raz się zniża, przeto mogą nią iść najcięższe wozy. Gościnniec ten jest nowym pomnikiem nieocenionej wspaniałości i hojności Cesarza *Jegomości Austrjackiego*. Prowadzono ją bowiem wielkim kosztem i nadzwyczajnem sił natężeniem ze strony budowniczych, albowiem w ciągu terażniejszego roku wysadzono przeszło 30,000 min. To olbrzymie dzieło sztuki budowniczej słusznie może być postawione obok dzieł *Rzymian* tego rodzaju. — Kontr-Admirał *Hugon* dowodzący eskadrą *Francuzką* na wschodzie, donosił urzędownie że zabrał 2 okręty nale-

żące do *Greckich* morskich rozbojników. — Jeden z dzienników *Angielskich* twierdzi, że majątek prywatny *Królowej Francuzkiej*, *Ludwiki*, terażniejszej *Królowej Belgów*, oprócz tego, co od ojca dostała, wynosi rocznego przychodu 3,200,000 złp. i dodaje, że *Ludwik Filip* da jej jeszcze rocznej pensji (appanage) 800,000 złp. tak, że roczny dochód *Królowej Belgów* 4 miliony zł. pol. wynosić będzie. — *Papuga*, dziennik *Angielski*, pisze: Wiemy rzecz jedną, o czem nikt nie wie, czemu nawet nie uwierzy, co iednak zupełną jest prawdą, a to jest, że *Xże Talejrand* płaci za ieden trzewik 120 dukatów. *Xże Talejrand* ma krzywą nogę, do której zrobione jest osobne kopyto, a do kopyta trzewik, który jest arcydziełem w swoim rodzaju, ale też 120 dukatów kosztuje. — Teraz eleganckie pokoje gotowane zdobią najwięcej kolorowym perkałem w perskim smaku, okna zaś w sypialniach daią ze szkła zielonego, co nader miłe światło po pokoju rozszerza. — Między *Bruksellą* a *Paryżem* teraz tak urządzono sztafety, że rządy *Francji* i *Belgji* udzielań nawzajem wiadomości w ciągu 4 godzin. — W *Paryżu* danym będzie wielki Koncert, z którego dochód dołączony zostanie do składek zbieranych dla wydawcy dziennika *Trybuna*, skazanego na znaczną opłatę.

PRZYIECHALI do WARSZAWY.

Karski Lud: Ob: z Gruben, Bułharyn Lud: Ob: z Seren, Hanusewicz Kollegski Reiestrator z Grodna, Sobieski Jgna: Ob: z Korytnicy, Deszert Refe: Stanu z Galicji, Żebrowski Radea Dyr: z Rycisk, Woroszyło Andr: Ob: z Gub: Grodzien: Dąbrowski Kom: Obwo: z Rańonia, Sławianowski Podproku: z Dworzewic, Dobezyński Jędr: Ob: z Byczyny z Prus.
DONIESIENIA.

Żądanych SLEDZI marynowanych dostać można w handlu niżej podpisanego przy ulicy Senatorskiej pod Nr 461 obok głównego Batusza w pałacu Szepletowskiego dawniej Blanka, tak poedyńczo sztu-

ka po złotemu iako też na achtelki zawierające 45 sztuk po zł: 30. W tymże handlu dostać można CZEK ULADY i MUSZTARDY francuzkiej po cenie fabrycznej. Osobom biorącym razem za zł: 100 WIN samych, 10ty procent się potrąca. — *T. W. Bruck.*

W domu Nr 1528 przy ulicy Chmielnej są do wynajęcia miesięcznie lub kwartalnie 5 POKOI z Kuchnią, Jazą oddzielną i Górą. W tymże domu wieźdząca familja na Ukrainie, potrzebuje SŁUŻĄcego, któryby podjął się iechać.

W Cegielni Koszyki obok nowego Smetarza Sto Krzyżkiego jest 300,000 CEGŁY do sprzedania; kupujący w znacznej ilości dostać może po zł: 48 Tysiąc, cząstkowo zaś po zł: 50.

Domazy STEPNOWSKI i Jan BUDZISZEWSKI Chłopczy z handlu P. Utnickiego d: 8 m. b. o godzinie 12 w południe wysli i dotąd niewiadomo gdzie się znajdują, mający po lat 14, z tych Stepnowski ubrany w surdut granatowy z axamitnym kołnierzem, drugi zaś w surducie studenckim; Upraszają się o udzielenie wiadomości do Urzędu Muncyपालnego M. S. Warszawy.

W dniu 6 b. m. i. r. we Wsi Pleckiej Dąbrowie w Powiecie Orłowskim Obwodzie Gostyńskim Woiewództwie Mazowieckim, skradziony został z pastwiska KON wzrostu miernego, maści siwej, lat 5 mający, tylne nogi obiedwie po kolana białe, łysy, grzywa ciemna, ogon do połowy ciemny od połowy biały z wicherkiem na grzbiecie. Ktoby dał o nim pewną wiadomość w tejże wsi na Poczcie ustnie lub listownie, oprócz wdzięczności przyswoitą nagrodę otrzyma.

Dyrekcja Komunikacji Lądowych i Wodnych w Królestwie Polskiem.

Podając do publicznej wiadomości, iż w dniu 12 Października r. b. o godzinie 10 z rana w Biórze Dyrekcji Komunikacji Lądowych i Wodnych przy ulicy Nowy Świat pod Nr 1269, odbędzie się Licytacja in minus przez opieczetowane deklaracje na dostawę do Umundurowania Kompanji Rzemieślniczej:

- 1) Sukna szaraczkowego (w gatunku na Mandury Żołnierzy od Pociągu używanym) plus minus łokci 2925 w cenie za pretium przeiętej po złp: 4 łokcie.
- 2) Sukna czarnego plus minus łokci 84 9/24 po zł: 6 łokcie.
- 3) Sukna niebieskiego plus minus łokci 112 1/2 po zł: 10 łokcie.
- 4) Płótna podszewkowego plus minus łokci 3375 po gr: 22 łokcie.
- 5) Guzików gładkich cynowych tuzinów 562 1/2 po gr:

- 24 tuzin. 6) Haftek tuzinów 160 5/12 po gr: 3 tuzin.
- 7) Daszkow lakierowanych do firazerek 225 po zł: 1 sztuka. Wzywa mających chęć podjęcia się dostawy takowej, aby deklarację swe na stepłu dwuzdotowym opatrzone w Vadjum złp: 1660 w dniu i godzinie powyżej wyrażonych, do Bióra Dyrekcji na ręce Sekretarza Jeneralnego podać cheieli, gdzie też każdego dnia przed terminem, w godzinach Biórowych, warunki dostawy i próby opieczetowane pomienionych Artykułów, obejrzeć mogą. Deklaracje podane, zaraz o godzinie 12 z południa opieczetowane zostaną, a najniższe ceny obejmująca, przybiecie otrzyma, reszta zaś Konkurentom, Vadja zwrócone natychmiast będą. — W Zastępstwie Dyrektora Jeneralnego Inspektor Jeneralny *Stompf.* — Sekretarz Jeneralny *Myszkowski.*

Na skutek żądania Opieki małoletniej Marii Anastazewiczówny, z mocy uchwały Rady Familijnej i dozwoienia Prezesa Trybunału Mazowieckiego, ruchoma pozostałość po s. p. Helenie z Dobryczów Anastazewiczówny, składająca się z różnych Kosztowności, Srebra i Złota, Zwierciadeł, Pantaljonu i innych Mebli, Sprzętów domowych, Garderoby, Szali, Chustek, Bielizny, Porcellany, Palansu, Miedzi, Cyny, Powozów, Wina Węgierskiego i Francuzkiego, Korzeni, tudzież różnych Przedmiotów gospodarskich, tu w Warszawie przy ulicy Senator-skiej Nr 455 i 6 na 1m piętrze, dnia 15 m. i r. b. po południu o godzinie 3 w dniach następných sposobem Licytacji publicznej wyprzedana zostanie. — Reient Ptu Warszawskiego *Marcin Ciechanowski.*

DONIESIENIA z BIORA ZLECEN, PRZY ULICY WIERZBOWEJ Nr 473 Lit. C.

Jadący do PETERSBURGA a życzący mieć towarzysza podróży mówiącego po Rossyjsku i po Niemiecku i znającego dokładnie urządzenia pocztowe w Rossji, gdzie długi czas podróżował, zgłosić się raczy do Bióra Zleceń.

Osoba znająca dokładnie wszelkie roboty Damskie, podług Żurnalów tak w SUKNIACH iak i UBIORACH, jest potrzebna do Magazynu do KILOWA, za przyzwoitą płacą. Wiadomość w Hotelu Litewskim przy ulicy Nowo-Senatorskiej u Szwajcara pod Nr 3 Stancji.

Dziś rano ciepła stopni 4. Wczoraj w południe 10.
TEATR ROZMAITOSCI, Jutro Popas. Bióra-lisci i Iszy raz Zmiana Mieszkań.